XLIII.

Idem Christus qui est conspectu hominum assumptus est in cœlum, sic redibit, ut conspectus est ascendens. Inde enim expectamus cum liberatorem. Ergo non potest esse corporaliter in terris.

CONFUTATIO.

Christus visibiliter ascendit in cœlum, ita & redibit in nouissimo die. Non sequitur inde, non posse eum corporaliter esse in terris. Fortasse Christus verus Deus & homo, non est ita verax & potens, ut possit

Possit esse vbi vult, & præstare suam promissionem de vera & essentiali præsentia in cœna? Denique Sacramentarii fingunt Christum esse impostorem, qui multa quidem promittat, pauca præstet.

XLIII.

Stephanus uidit Christum in cœlo sedentem. Ergo non potest esse corporaliter in terra.

CONFUTATIO.

Etiam si de Stephano non esset scriptum, tamen nemo dubitaret Christum in cœlo sedere. Sed quod proinde non possit esse corporaliter in terra, fanaticum est, & est negare omnipotentiam Christi, accusare eum impostoræ & fraudis, veluti qui seruare nequeat, quæ in verbis cœnæ est pollicitus.

XLV.

Corpus Christi fuit inclusum corpori Mariae, pependit in cruce, iacuit in sepulchro. Ergo non est immensum & ubiq;

CONFUTATIO.

Consequentia huius argumenti non est vera. Christus enim verus Deus & homo in una persona, secundum suam omnipotentiam potest habere corpus immensum, vbi & quandocunque vult. Et hoc rursus est argumentum rationis, quæ plane occœcauit Sacramentarios, ut iam non possint verum ac congruentem honorem Christo & verbo eius tribuere.

XLVI.

Christus promisit se fore in medio nostrum. Hec promissio de spiritu
rituali praesentia intelligenda est. Ergo Christus in cena corporaliter
adesse nequit.

CONFUTATIO.

Christus duplicitate se affuturum nobis promisit,
spiritualiter & corporaliter. Spiritualiter semper est in
sacramento. Iam propter spiritalem presentiam non
est prorsus excludenda corporalis: sicut propterspiritu
talem perceptionem corporis & sanguinis dominici
quaerat per spiritum & fidem, non est reliienda illa
sacramentalis seu corporalis.

XLVII.

Si corpus Christi esse datur in cena: igitur pariter a creden-
tibus & non credentibus deuoratur.

CONFUTATIO.

De hac re nunquam disceptatum fuit in ecclesia,
quoniam & credentes & non credentes esse esse esse & ve-
rum corpus Domini in cena sumant. Sed hoc dis-
crimine, ut soli credentes fiant participes utilitatum
& fructuum qui adhaerent sacramento propter pro-
missionem Christi. Sed non credentes non fruuntur
his bonis.

Quod autem non credentes accipiunt corpus
Domini in cena, hinc manifestum est, quia primus
ad Corinth.ii. dicit Apostolus, eos qui indignè su-
mant, reos fieri corporis & sanguinis Christi. Non
dicit reos fieri panis & vīni, tanquam de externis ele-
mentis, sicut delirant Sacramentarii.

Ac triste esset, infidelitatem hominis veritatem
& fidem Dei labefactare aut tollere posse, ad Roma-
nos tertio.

Aug.

Agustinus super hæc verba Iohannis, Iudas erat fur: De uno pane & Petrus & Iudas accepit, & tamen quæ pars fideli cum infidelis? Petrus enim accepit ad vitam, Iudas ad mortem. Qui enim manducat indigne,

Item contra Donatistas post collationem, capite septimo: Cum vero boni & malorum idem verbum Dei simul audiunt, & simul sacramenta Dei percipiunt, & tamen dissimiles habent suorum actuum causas, & dissimiles gerunt voluntatis diuersitate personas, eundem cibum sanctum, aliis manducantibus dignè alias indignè, nec causa causæ præiudicat, nec persona personæ.

Item super Iohannem, tractatu 27. Hæc autem omnia ad hoc prosunt nobis, ne carnem & sanguinem Christi edamus, & bibamus in sacramento, sicut multi mali faciunt, sed edamus & bibemus, & spirituæ particeps fiamus, ut in corpore Domini maneamus, sicut membra, ut per spiritum suum concordemur, & non scandali zemur: quanquam plurimi nunc sunt, qui sacramenta temporaliter edunt & bibunt, qui tamen finaliter æternam poenam habebunt.

De hoc vide infra dicta quædam patrum, confirmantia sinceritatem doctrinæ nostræ de sacramento.

XLVIII.

In confessione Augustana unum quidem uerbum est, quod cum nostra sententia pugnet. Ergo à sociis eius confessionis recipienda est.

CONFUTATIO.

Paucis verbis Augustana confessio articulum coem Domini agit. Sed tamen particula verè, non est

DE SACRA.

omissa,qua confirmatur nostra doctrina, quod corpus & sanguis Christi vere ad sint in sacramento, & quidem corporaliter, iuxta præscriptum verborum cœnæ. Et hæc doctrina omnibus modis dimicat cum sententia Sacramentariorum, qui volunt corpus & sanguinem domini tantum spiritualiter adesse in sacramenta. Propterea Sacramentarii hoc prætextu non insinuabunt se in societatem eorum qui tueruntur Augustanam confessionem.

Deinde in Apologia Confessionis est particula (essentialiter) qua excluduntur noua vocabula in ecclesiam à Sacramentariis inuestigata, figuratè, significatiuè, spiritualiter, tropicè.

X L I X.

Si credatur Christus corporaliter adere in sacramento, non facile poterit conuelli & destrui opinio Papistarum de transsubstantiatione.

CONFUTATIO.

Papistica opinio de transsubstantiatione, seu tali conuersione panis in corpus Christi & vini in sanguinem Christi, ut nihil de pane & vino maneat reliquum, nisi externæ accidentia, evidentissimè refutata est à nostris, antequam Sacramentarii suum errorem producerent, neque quicquam impedit nos fides nostra de corporali præsentia. Igitur illa Papistarum opinio etiam nunc sine ullo impedimento huic nostræ sententiæ poterit confutari.

L.

Doctrina de corporali præsentia corporis Christi, occasio est ad idolatriam Papisticam. Ergo fugienda est, & reliquenda in medio.

CONF

Propter abusum non sunt reiiciendae res bonae & salutares. Licet enim Papistæ præsentia corporis Christi in cœna ad multiplicem idolatriam abusi sunt: tamen non est idcirco neganda seu reiencia, utpote eiusmodi bonum, quod Christus per verbum suum nobis promisit. Vbi ergo abusus sublatus fuerit, securi erimus ab idolatria Papistarum.

L I.

Si regulariter extra figuram dicatur Panis est caro: sequitur caro non est panem esse unius essentiae. Quod ut caueatur, non est dicendum, Panis est caro.

CONF V TATI O.

Consequentiae huius argumenti nullum admittimus locum. Panis enim suam habet essentiam, & item caro suam. Ita in Christo diuina & humana natura non sunt unius essentiae, et si scriptum est, Et verbum caro factum est. Item cum spiritus sanctus in specie columbae descenderet de cœlo, ibi natura diuina non mutata est in assumtam. Sicut neque angelorum substantia in substantiam aliquandiu assortorum corporum transmutata est. Hac de re supra etiam dictum est satis in confutatione decimi sexti argumenti.

L II.

Quod non est utile, non est uerum. Doctrina de præsentia corporis Christi non est utilis. Ergo simul non est uera.

CONF V.

DE SACRA
CONFUTATIO.

Doctrinam de corporali præsentia in sacramento non esse utilem, horribilis est blasphemia. Non enim damnosum, sed frugiferum & vtile esse necesse est, quod Christus instituit. Vbi porrò remanerent fructus per promissionem Christi sacramento annexi, nisi essentialis, vera & corporalis esset præsentia corporis & sanguinis eius in cœna? Propter harum enim rerum gloriam adhærent illi fructus sacramen-

to.

Deinde & hæc propositio per se est falsa, nihile esse verum, nisi quod sit utile simul. Multæ enim res inuti les simul sunt veræ. Ita inutilis aliquis & garrulus sacramentarius, nihilominus est verus homo.

Sed hoc argumentum etiam in ipsos Sacramentarios retorqueri commodè potest, quoniā doctrina eorum turbat ecclesiam, & ipsi sunt perniciosi turbatores, neq; quicq; utilitatis pariunt: igitur eorum doctrina merito falsa, & ipsi falsi doctores nuncupantur.

LIII.

Promissio de inhabitatione Christi in nobis, peculiaris est promissio, pertinens tantum ad credentes. Soli ergo credentes fruuntur ipso Christo in cœna.

CONFUTATIO.

Si hoc argumentum tantum intelligendum est de promissis fructibus sacramenti, concedimus illud. Sed non credentes non sumere corpus & sanguinem Christi (quanq; ad iudicium) nequaq; permittimus Sacramentariis integrum. Qua de re supra in refutatione quadragesimi sexti argumenti diximus co² piōse.

LIII.

L III.
Doctrina in qua multa sunt inconuenientia, non est uera. In doctrina de Christi praesentia corporali, multa sunt inconuenientia. Ergo non est uera.

CONFUTATIO.

Multae res inconuenientes nihilominus per se sunt verae, ita ut sint figuræ & umbræ. In doctrina autem de corporali praesentia Christi multa esse inconuenientia, horribilis est contumelia in Deum. Christus enim sui corporis praesentiam in cœna nequamq[ue] instituit et in inconuenientem, idque quoad fidem. Sed quod ad rationem sapientiam p[ro]p[ter]a humanam seu philosophiam attingit, concedimus totum argumentum. Coram his enim Sectariis non debet esse verum, sed absurdum & inconueniens, Christum vero suo corpore & sanguine esse in Sacramento.

L V.

Absurdum est audire, corpus et sanguinem Christi posse esse ubique.

CONFUTATIO.

Absurdum est coram ratione, sed non coram fide. Hac enim credit, quod illi Sectarii comprehendere & intelligere non possunt.

L VI.

Contumeliosum est in doctrinam Christi, corpus illius inclusum esse terrenis elementis. Ergo est ignominia afficere Christum, quando corporaliter dicitur esse in pane.

CONFUTATIO.

Si nos homines sine verbo & mandato Christi includeremus corpus eius terrenis elementis, male faciemus, peccaremus in doctrinam Christi & maxi-

DE SACRA.

ma eum afficeremus ignominia. Sed quia ipse suo se
verbo includit, danda est bono viro venia.

L VII.

Quaecunque doctrina est contraria scripture, falsa est. Si corpora
lis presentia in coena defenditur, necesse est multos scripture locos sibi
contrarios fieri. Ergo hic error merito est reticendus.

CONFUTATIO.

Doctrina de coena non est contraria scripture. Nusquam enim haec negat corporalem presentiam corporis & sanguinis Christi in coena, immo testatur hoc esse verum. Christus enim non est fallax. Quod autem Sacramentarii contraria scripture introducunt, dum indulgent suis imaginationibus, id falso ipsorum intellectui tribuendum est. Alias constat sibi perpetuo scripture, utpote quam spiritus sanctus, autor omnis consensionis & pacis, Prophetis, Evangelistis & Apostolis scribendam inspirauit. Si ergo Sacramentarii intellectum dictorum scripture accommodarent verbis Christi in coena, nullam reperiri essent contrarietatem, sicut Dei beneficio, nos non reperimus.

L VIII.

Contrarie sunt propositiones Christus relinquens mundum, una cum carne sua assūtus est in cœlum. Et, Christus una cum carne sua est in p*re*se uel sub pane.

CONFUTATIO.

Hæ duæ propositiones, quas citat argumentum, non sunt inuicem contrarie, quo ad fidem, sed quo ad rationem, quæ ne latum quidem vnguem una cum

cum sorore sua humana sapientia intelligit in causa veræ religionis. Neque Christus ita ascendit in cœlum, ut iuxta verba sua verissima non possit simul esse in sacramento. Non arbitramur Christum fraudulenter ac dolosè nobiscum agere. Denique ubi negatur omnipotens Christi, necesse est multa sequi alia incommoda, aliumque ex alio nasci errorem. Mirabiles videntur nobis Sacramentarii, qui concedunt sicut Christum esse potenter, & multa posse, sed non omnia, secundum suam omnipotentiam.

LIX.

Et haec propositiones sunt contrarie. Caro Christi est inuisibilis in celo. Et, Caro Christi inuisibiliter & insensibiliter manducatur sub pane.

CONFUTATIO.

Pugnantia harum propositionum tantum pertinet ad rationem. Sed fides optimè comprehendit carnem Christi esse sub pane inuisibiliter & insensibiliter. Quid, obsecro, est impossibile Christo, in una natura vero Deo & homini? Absit à nobis illa Sacramentorum videndi & sentiendi appetitio. Si enim sensu & visu solo fidendum esset, quid futurum nobis esset de religione reliquum? Omnia incerta, dubia, desperata. Si enim carnem Christi in cena sentire postulamus, deinceps etiam fidem, dilectionem, spem, & alias virtutes sentire postulabimus. Porro quæ sentiuntur & tanguntur, subiecta sunt quinque sensibus exterioribus, cum quibus nihil rei est fidei.

LX.

Non est consentaneum ueritati, Christum qui habet carnem & ossa sine carne & ossibus manducari in cena.

DE SACRA
CONFUTATIO.

Hoc argumentum est impium: negat enim veritati, hoc est, verbo diuino consentaneum esse, Christum habentem carnem & ossa sumi in cena sine carne & ossibus. Sed ita dicendum est, Non est consentaneum rationi seu philosophiae. Et de hoc nobis gratulamur: Igitur enim Sectarios non est fas quicquam recte nosse vel intelligere de cena dominica, tanquam Sacramento fidei.

L XI.

Multis magnis & doctis viris placet nostra sententia. Ergo est uera & bona.

CONFUTATIO.

Concedimus omnino, homines philosophos, sapientes & eruditos suae rationis ductu magis inclinare ad Sacramentarios. Essentialis enim & vera praesentia corporis & sanguinis Christi in cena, aduersatur toti sapientiae & rationi humanae. Inde fit ut tantò numero viri docti, Sapientes, Philosophi, Sacramentiorum sequantur partes. Sed bone Deus, quid faciendum est? Sequamur doctrinam apostoli qui dicit: Mortificate sensum carnis vestre in obsecgium Christo.

SEQVNTVR ALIA ARGV.

menta recentiorum Sacramentiorum,
vnà cum confutatione singulorum.

I.

Christus tantum est in cena, quatenus est simul uerus Deus & uerus homo, tuus habens naturas in eadem persona. Ergo secundum humanitatem suam realiter & uerè adesse nequit.

CONF V

CONFUTATIO.

Hoc argumentum concedit Christum vnam ilam personam duarum naturarū esse in cœna, sed tantum secundum diuinitatem suam, secundum quam & aliás est ubiqꝫ. Negat autem hoc argumentum corporalem præsentiam in cœna, iuxta simplicem intellectum verborum Christi, Hoc est corpus meum, id est, hoc ipsum corporeum (ut ita loquamur) corpus, quod pro vobis traditur.

Ac rursum hæc noua est forma loquendi in ecclesia, Christum ad prædictum modum esse in cœna. Prepterea merito suspecta nobis est, & nullo modo approbanda.

II.

Panis est communicatio cum corpore. Ergo communicatio non est corpus Christi.

CONFUTATIO.

Non dicit Paulus, panem esse communicacionem seu sumptionem cum corpore Christi: sed communicationem seu sumptionem ipsius corporis Christi. Igitur qui comedit hunc panem, ipsum corpus Christi comedit, & fit unum cum Christo, ut ipse maneat in nobis, & nos in ipso.

III.

Panis tantum est communicatio, quanobis communicatur corpus Christi. Ergo panis non est corpus.

CONFUTATIO.

Non dicitur ab apostolo simpliciter & nudè, panem tantum esse communicationem: sed communicationem corporis Christi. Et hæc communicatio non potest esse simul sine sumptione corporis Christi.

DE SACRA-

Qui ergo manducat panem ad communicandum
corpus Christi, simul manducat corpus.

Deinde panis non tantum appellatur communica-
tio corporis Christi, quod per eum communice-
tur nobis corpus Christi tanquam per medium sive
instrumentum, quo applicetur nobis communicatio
corporis Christi, ut siamus cum eo unum corpus: sed
ubi manducatur hic panis, ibi simul manducatur cor-
pus Christi. Et hoc argumentum eodem modo
tendit, ut spiritualis communicatio, qua efficiuntur
membra regni Christi, per illud confirmetur.

1111.

Christus in sacramento tantum exhibit se nobis & beneficia, ac merita sua. Ergo sumptio intelligentia est spiritualis.

CONFUTATIO.

Christus non tantum exhibit se nobis cum beneficiis ac meritis suis in sacramento, sed etiam exhibit ipsum corporeum corpus iuxta emphasis verborum suorum, Hoc est corpus meum. Proinde sumptio sacramenti non est tantum de spirituali sumptione intellegenda.

VERA ET INCORRUPTA DO-
ctrina de vera & essentiali praesentia corpo-
ris & sanguinis Christi in cena,
quemadmodum in nostris ecclesiis traditur.

Harum regionum ecclesiae uno consensu docent,
Christum iuxta suorum verborum certissimam veri-
tatem, adesse in cena, cum vero & essentiali corpore
& sanguine suo, non figurate, non significatiue, non
tropice, nec spiritualiter tantum.

TES.

TESTIMONIA SCRIPTVRAE.

Sic scribunt Euangelistæ vnanimiter. Iesus Christus in ea nocte qua traditus est, accepit panem ac dedit discipulis suis dicens: Accipite, comedite, hoc est corpus meum & deinceps.

In his verbis cœnæ duo sunt consideranda potissimum. Substantia cœnæ & usus. Et hæc duo prudenter sunt discernenda: quod cum non faciant Sacramentarii, potentissimè ad suum errorem perpelluntur. Dum enim in solum usum oculos intendunt, substantiam interim negligunt.

Secundò, mentio fit hoc loco panis & vini, corporis & sanguinis, quæ certè sunt res corporales, & non figurate, significatiuæ, tropicæ ac spirituales.

Tertiò. Quoniam igitur hoc loco tantum fit mentio rerum corporalium, certè etiam manducatio & potio non potest aliter intelligi, quam de corporali, qua tamen spiritualis illa manducatio & potio corporis & sanguinis Christi, qua fit per fidem, & de qua Christus docet Iohan. 6. nequaquam tollitur, Sacramentarii vero propter spiritalem sumptionem tollunt sacramentalem & corporalem, cum quidem utraque sumptio sit ordinatio Christi.

Quartò. Temeraria est fraudulentia, ipsum scilicet corpus & ipsum sanguinem figurare & similibus modis intelligere & interpretari.

Quintò. Non congruit, Christum tradidisse pro nobis in mortem corpus figuratum, significatiuum, tropicum, & s. irritale, in remissionem peccatorum. Nec etiam eiusmodi sanguinem effudit esse pro nobis consentaneū est. Sed verū & essentiale corpus suum pro

DE SACRA.

pro nobis obtulit, verum & essentiale sanguinem
pro nobis effudit.

Item in priore ad Corinthis capite decimo Paulus inquit: Panis quem frangimus, nonne is est communicatio seu sumptio corporis Christi? Graeci enim vocabulum quo utitur ibi Paulus ratione phrasos significat & communicationem & sumptionem. Et calix benedictus quo benedicimus, non ne is est communicatio sanguinis Christi? Non dicit apostolus: Panis quem frangimus, nonne is est communicatio panis? Calix quem consecramus nonne is est communicatio vini? Sed est communicatio, inquit, seu distributione corporis & sanguinis Christi. Talis communio panis & vinum esse nequeunt, ubi videlicet corpus & sanguis Christi tantum figuratur, significatiue tropicè & spiritualiter adsint in cena.

Ibidem cap. ii. Dominus enim Iesus, in ea nocte qua traditus est, accepit panem, & postquam gratias egisset, fregit ac dixit: Accipite, comedite, Hoc est corpus meum, quod pro vobis frangitur. Hoc facite in mei memoriam. Similiter & poculum postquam coenauit, dispensans: Hoc poculum est nouum testamentum in meo sanguine. Hoc facite quoties biberitis, in mei memoria. Eteadem postea repetit, loquens de vera & essentiali praesentia corporis & sanguinis Christi.

TESTIMONIA E SCRIPTIS

Patrum.

Tertullianus lib. de resurrectione carnis. Caro corpore Christi vescitur, ut & anima de Deo saginetur.

Idem,

Idem, contra Marcionem, vocat panem corpus suum.

Ibidem. Etsi Christus panem figuram corporis sui dederit, tamen postea panem pro corpore suo exposuit.

Ibidem. Professus itaque se concupiscentia edere Pascha, ut suum (indignum enim erat, ut quid alienum concupisceret Deus) acceptum panem & distributum discipulis, corpus suum illum fecit, Hoc est corpus meum dicendo, id est, figura corporis mei: figura autem non fuisset nisi veritatis esset corpus.

Ibidem contra Marcionem, lib. 4. In cena est corpus Christi.

Ibidem. Sic sanguinem in vino sanctificauit, qui prius vinum in sanguine prefigurauerat.

Ibidem lib. 5. Supra demonstrauimus contra fictitium corpus Marcionis, quod sacramentum panis & calicis, sint veritas corporis & sanguinis Domini.

Origenes in Exodum. Homelia 13. & capite 25. Volo vos admonere religionis vestrae exemplis: nostis, qui diuinis mysteriis interesse consuestis, quomodo cum suscipitis corpus Domini, cum omni cavela & veneratione seruatis, ne consecrati muneris aliquid dilabatur.

Ibidem. Hic communis panis, in carnem & sanguinem Christi mutatus, adfert corporibus nostris vitam.

Cyprianus lib. 1. Epistolarum, epistola secunda. Ut quod excitamus & exhortamur ad prælium, non inermes & rudes relinquamus, sed protectione sanguinis & corporis Christi muniamus. p Idem

DE SACRA

Idem in concione de carne, sepius mentionem facit præsentia veri corporis & sanguinis Christi.
Idem sermone quinto de lapsis. Quidam à diaboli aris reuertentes, ad sanctum domini folidis & infestis nido manibus accedunt, mortiferos idolorum cibos adhuc penè ructantes, exhalantibus etiamnum scelus suum faucibus, & contagia funesta redolentibus, domini corpus inuadunt. Cum apostolus dicat: non potestis calicem domini bibere & calicem dæmonorum. Idem contumacibus & peruvicacibus cominatur, dicens: quicunq[ue] ederit panem, aut biberit calicem domini indignè, reus erit corporis & sanguinis diuini. Spretis his omnibus & contentis, visus infertur corpori eius, & sanguini eius. Plus modò in dominum manibus atq[ue] ore delinquunt, quam cum dominum negauerunt.

Idem, in Homelia de cœna Domini. Panis iste quem dominus discipulis porrigebat non effigie, sed natura mutatus omnipotentia verbi factus est caro, & sicut in persona Christi humanitas videbatur, & latet diuinitas: ita sacramento visibili ineffabiliter diuina se infudit essentia, ut esset religioni circa sacramenta deuotio, & ad veritatem, cuius corpus sacramenta sunt, sincerior pateret accessus usq[ue] ad participationem spiritus, non quod usq[ue] ad consubstantialitatem Christi, sed usq[ue] ad societatem germanissimam eius hæc unitas peruenisset.

Ibidem. Noua est hæc doctrina sacramenti, & schoolæ euangelicæ hoc primum magisterium protulerunt & doctore Christo primum hæc mundo innotuit disciplina, ut biberent sanguinem Christiani, cuius esum legis antiquæ autoritas strictissime interdicit. Au-

Augustinus in Apologia ii. pro Christianis. Non ut vulgarem panem, & vulgare poculum haec sumimus: sed quemadmodum per verbum Deicaro factus Iesus Christus seruator noster carnem & sanguinem pro salute nostra habuit, sic etiam per verbum precatiōnis & gratiarum actionis sacram ab ipso alimōniam, quae mutata nutrit nostras carnes, & sanguinem illius incarnati Iesu carnem & sanguinem esse didicimus. Nam Apostoli in suis scriptis, quae vocantur euangelia, sic sibi mandasse Iesum tradiderunt, sumto pane actisq; gratiis dixisse. Hoc facite in mei memoriam, Hoc est corpus meum: similiter sumto poculo actisq; gratiis dixisse. Hic est sanguis meus, & solis ipsis communicasse.

Hilarius lib. 8. de trinitate. Si enim vere verbum caro factum est, & nos vere verbum carnem cibo Dominico sumimus, quomodo non naturaliter in nobis manere existimandus est, qui & naturam carnis nostrae iam inseparabilem sibi homo natus assumit, & naturam carnis suae ad naturam æternitatis sub sacramento nobis communicandæ carnis admisit.

Ibidem. Si vere igitur carnem corporis nostri Christus assumit, & vere homo ille qui ex Maria natus fuit, Christus est, nosq; vere sub ministerio carnem corporis sui sumimus, & per hoc unum erimus, quia pater in eo est, & ille in nobis, quomodo voluntatis unitas asseritur, cum naturalis per sacramentum proprietas perfectæ sacramentum unitatis?

Ibidem. De veritate sanguinis carnis non relietus est ambigendi locus: nunc enim & ipsius domini professione, & fide nostra, caro est, & vere sanguis est. Et haec accepta & hausta id efficiunt, ut & nos in Christo, & Christus in nobis sit. p 2 Idem

DE SACRA.

Idem alibi. Attende, quod panis qui a nobis editur sub mysteriis, non tantum figura sit carnis, sed res ipsa caro Domini.

Irenaeus lib. 4. contra Valentimum, capite vicesimo secundo. Quemadmodum enim qui est a terra panis, percipiens vocationem Dei, iam non communis panis est, sed Eucharistia, ex duabus rebus consistens, terrena & coelesti: sic & corpora nostra percipientia Eucharistiam, iam non sunt corruptibilia: sed habent spem resurrectionis.

Ibidem lib. 5. pag. 294. Vani autem omni modo, qui vniuersam dispositionem Dei contemnunt, & carnis salutem negant, & regenerationem eius spernunt, dicentes, non eam capacem esse incorruptibilis litatis: sic autem secundum sanguinem suum redemit nos.

Ibidem. Cum calicem, qui est creatura suum corpus confirmauit, ex quo nostra auget corpora. quando ergo & mixtus calix, & fructus panis percipit verbum Dei, fit Eucharistia sanguinis & corporis Christi, ex quibus augetur, & consistit carnis nostrae substantia.

Ibidem. Quomodo negant carnem capacem esse donationis Dei, qui est vita æterna, quæ sanguine & corpore Christi nutritur?

Ibidem lib. 4. pag. 137. Quomodo autem rursus dicunt, carnem in corruptionem deuenire, & non perciper? Noua ergo a corpore & sanguine Domini alitur?

Augustinus in Psal. 37. Et ferebatur in manibus suis. Hoc, Fratres, quomodo posset fieri in homine quis

quis intelligat? Quis enim portatur in manibus suis?
Manibus aliorum potest portari homo, manibus suis
nemo portatur. Quomodo intelligatur in ipso Da-
uid secundum literam, non inuenimus: in Christo au-
tem inuenimus. Ferebatur enim Christus in mani-
bus, quando commendans ipsum corpus suum ait: Hoc
est corpus meum. Ferebat enim illud ordo in ma-
nibus suis.

Idem, Homilia 2. in Psal. 33. Accederunt Iudei ad
Christum, ut crucifigeretur, nos ad eum accedamus,
ut corpus & sanguinem eius accipiamus. Illi de cru-
cifixo tenebrati sunt, nos manducando crucifixum &
bibendo illuminamur.

Ibidem. Verè magnus dominus, & magna misericordia eius, qui dedit nobis manducare corpus suum, in quo tanta percessus est, & sanguinem bibere.

Idem ad inquisitiones Ianuarii, cap. 6. vel epistola 118. Liquido apparet, quando primum acceperunt Discipuli corpus & sanguinem Domini, non eos accepisse secundum. Sed spiritui sancto placuit, ut in honorem huius sacramenti, prius corpus Domini ingrederetur os Christiani, quam aliis cibi.

Idem ad Bonifacium epistola 23. Sacramentum corporis Christi, est corpus Christi, & sanguis Christi.

Idem lib. 2. contra literas Petilianis, cap. 25. Qui corpus & sanguinem Christi in Sacramento edunt & bibunt.

Ibidem cap. 37. Aliud est pascha, quod Iudei ad-
huc de ovo celebrant, aliud quod nos in corpore &
sanguine Domini accipimus.

DE SACRA-

Idem lib. 3. de trinitate cap. 4. Corpus & sanguis Christi illud est, quod ex fructibus terrae acceptum, & prece mystica consecratum, utile sumimus ad salutem spiritalem, in memoriam dominice passionis pro nobis. Dominus noster Iesus, commendauit nobis corpus & sanguinem suum, de eiusmodi rebus, quae malefici ad mortem trahuntur.

Idem Epistola 18. Faciat unusquisque, quod secundum fidem suam pie credit esse faciendum: neuter enim horum de honestat corpus & sanguinem Domini, modo utriusque saluberrimum sacra mentum honorare certatim contendat.

Idem in lib. contra Fulgentium Donatistam. Sicut qui manducat & bibit sanguinem domini indignus, iudicium sibi manducat & bibit: sic & qui accipit indignum baptismum, iudicium accipit, non salutem. Nam & Iudas proditor bonum corpus, & Simon magnus bonum baptismum Christi percepit: sed quia bono bene vti sunt, mali male utendo deleti sunt. Bonum est Christi corpus & sanguis, bona est lex, sed si quis legitimè vtatur.

Idem ad Glorium, epistola 162. Qui Sancti vniuersi fuerunt sub utroque testamento, qui in communione sua non essent passim malos. Imo dominus ipse patitur Iudam, diabolum, furem, & proditorem suum. Item permittit Iudam accipere inter innocentes, quod fideles solum norunt, nimisrum premium nostrum.

Idem lib. 5. contra Donatistas, de baptismo. Sicut Iudas, cui buccellam tradidit dominus, non malum accipiendo, sed male accipiendo locum in se diabolo prebuit: sic indignum quisque sumens dominicum sacramentum non efficit, ut quia ipse malus, malum sit, aut quia non ad salutem accepit, nihil accepit. Cor-

pus enim domini, & sanguis domini nihil minus erat etiam illis, quibus dicebat Apostolus. Qui inde dignè edit.

Idem ad Casulanum, contra quendam nomine Vrbicū ostendit, quomodo etiam sanguis Christi in cœna acceptus sit, & quomodo vtracq; species etiam infantibus data sit.

Idem monet ad Bonifacium, epistola 23. Et 107. ad Vitalem Cartaginensem 10.

Idem de verbis Domini, in euangelium secundum Lucam, sermone 28. Memini sermonis mei, cum de sacramento tractarem, dixi vobis, quod ante verba Christi, quod offertur panis dicatur: ubi verò Christi verba de promta fuerunt, iam non panis dicitur, sed corpus appellatur.

Idem lib. 3. de trinit. cap. 4. Quod sanctum sit hoc sacramentum, unde accidat: quod scilicet corpus & sanguis cum per manus hominum ad illam visibilem formam producitur, sanctificatur, & sit tam magnum sacramentum, operante inuisibiliter spiritu Dei.

Idem super Ioh. tract. 59. Apostoli manducant panem Domini. Iudas verò panem Domini, contra Dominum. Illi vitam, ille poenam. Qui enim manducat indigne.

Idem super Ioh. tract. 27. Hoc ergo totum ad hoc nobis valeat, dilectissimi, ut carnem Christi, & sanguinem Christi, non edamus tantum in sacramento, quod & multi mali faciunt.

Idem in sermone ad Neophytos. Hoc accipite in pane, quod pependit in cruce, & hoc accipite in calice, quod effusum est de Christi latere.

Idem, alio in loco, Quod vides in Altari panis &

DE SACRA.

calix est, quod nobis etiam renunciant oculi. Quod autem postulat fides instruenda, panis corpus est Christi, & vinum sanguis est Christi.

Idem ad Iulianum comitem: Vnusquisque antequam corpus & sanguinem Domini nostri Iesu Christi accipiat, probet se ipsum.

Idem, sermone de tempore 205. Videte Fratres charissimi, si iustum est, ut ex ore Christianorum, ubi corpus Christi ingreditur, luxuriosum canticum quasi venenum diaboli proferatur.

Idem in libro contra Adimantum cap. 12. Non enim dubitauit Dominus dicere, Hoc est corpus meum, cum daret signum corporis sui.

Idem de verbis Apostoli, sermone 18. Scelera & crimina omnes vitare debent, qui accipiunt corpus Christi, & sanguinem.

Idem in sermone Domini 40. Qui manducat carnem Domini, & bibunt sanguinem eius, cogitent quid manducent, & quid bibant.

Ibidem. Qui uxores nondum habetis, & tamen ad mensam Domini acceditis, & carnem Christi manducatis, & sanguinem bibitis.

Præterea licet passim reperire apud Diuum Augustinum, sequentes & similes loquendi formas, in testimonium præsentiae corporis & sanguinis Christi in cœna.

Dare sacramentum corporis & sanguinis.

Dare carnem suam manducandam, & sanguinem suum bibendum.

Erogare corpus Christi.

Accipere corpus & sanguinem Christi.

Comit.

Comunicare corpori & sanguini Domini.
 Participem fieri corporis & sanguinis Christi.
 Bibere quod de Christi latere manauit.
 Pascha in corpore & sanguine Domini accipere
 Corpus & sanguinem Christi in sacramento man-
 ducare & bibere.

Honorare corpus Domini.

Christus portabatur in manibus suis.

Ferebat in manibus suis corpus suum.

Corpus Domini male tractare.

Corpus Christi in terram cadere.

Corpus Dominicum in os intrare.

Corpus Christi in os ingredi.

Chrysostomus. Homelia si. in 14. cap. Matthæi.
 Corpus Christi nobis propositum est, non tantum ut
 illud tangamus, sed etiam edamus & satiri fiamus.

Ibidem. In fine accedere ad Christum, significat
 non solum propositum suum accipere; sed multò ma-
 gis puro corde tangere.

Ibidem. Nullum est discriminē inter cœnam Chri-
 sti, & nostram, quam nos celebramus: quia nostra
 non ab hominibus: hæc verò à Christo præparatur:
 quare cum vides presbyterum tibi porrige corpore,
 non putas hoc tibi de manu presbyteri porrigi, sed
 de Christi manu.

Idem de dignitate presbyterorum. O ingens mi-
 raculum, ô magnam Dei benevolentiam erga nos, is
 qui sedet supra cum patre, illa hora omnium mani-
 bus detinetur, & dat se volentibus circumdare & am-
 plecti.

Idem in Homelia de proditione Iudæ. Et nunc

DE SACRA =

ille præsto est Christus, qui istam ornatuit mensam, ipse istam quoq; consecrat. Non enim homo est, qui proposita de consecratione mensæ Domini corpus Christi facit & sanguinem, sed ille qui crucifixus est pro nobis Christus. Sacerdotis ore verba proferuntur, & Dei virtute consecrantur, & gratia. Hoc est, ait, corpus meum: hoc verbo proposita consecrantur. Vox illa semel quidem dicta est, sed per omnes mensas Ecclesiae, vscq; ad hodiernum diem, & vscq; ad eius aduentum præstat sacrificio firmitatem.

Ibidem. Quod hoc quod maius est pro te dedit, nimirum vitam suam; cur hic detrectaret tibi corpus suum dare?

Ibidem. Carnem suam nobis dedit, & seipsum oblatum nobis proposuit.

Idem, Homilia 83. in vicesimo sexto capite Matthæi. Si tu non audes à sacramento illos arcere, dicas mihi, ego non patiar, & prius vitam meam tradam, & sanguinem meum effundi sinam, quam ut alicui corpus Domini indignè porrígam, & sacratissimum sanguinem alijs, quam dignis comunicem.

Ibidem. Credamus itaque ubique Deo, nec repugnemus ei, etiam si sensui & cogitationi nostræ absurdum esse videatur. Non illa quæ ante nos facient sursummodò aspicientes, sed verba quoque eius tenentes, nam verbis eius defraudari non possumus: sensus verò noster deceptu facilimus est: illa falsa esse non possunt: hic sepius atque sepius fallit: quoniam ergo ille dixit, Hoc est corpus meum, nulla teneamur ambiguitate, sed credamus, & oculis intellectus id percipiamus.

Cyril

Cyrillus in 15. cap. Iohannis, super verba. Ego sum vitis vera. An fortassis putat ignotam nobis mysticæ benedictionis virtutem esse? Quæ cum in nobis fiat, non ne corporaliter quoq; facit communicatione carnis Christi, Christum in nobis habitare?

Idem in cap. 6. Iohannis. Nam cum oporteret eos, qui diuinam virtutem saluatoris ac potestatem signorum miraculo perceperunt, sermonem eius libenter suscipere, & si qua difficulta videbantur, eorum solutionem quærere: contra omnino faciunt & dicunt: Quomodo potest hic carnem suam nobis dare? De Deo non sine magna impietate con clamant, nec illis in mentem venit, nihil esse impossibile apud Deum. Sed nos magnum quæso à peccatis aliorum profectum faciamus, & firmam fidem mysterijs adhibentes, nunq; in tam sublimibus rebus, aliud quomodo aut cogitemus, aut proferamus: Iudaicum enim hoc verbum est, & iudicij extremi causa. Ideò Nicodemus etiam cum diceret, quomodo hæc fieri possunt: merito audiuit. Tu es Magister in Israel, & hæc ignoras. Aliorum igitur, vt diximus culpa perdocti, cum Deus operatur, non quæramus quomodo, sed operis sui viam atq; sententiam illi soli concedamus. Vide ibidem plura apud Cyrillum, quomodo opera Dei non secundum rationem iudicanda sint, sed secundum omnipotentiam suam.

Vulgarius in Matthæum. Non enim dixit, Hoc est symbolum, sed hoc est corpus meum, demonstratue, ne quis putaret ea quæ cernuntur, typum esse.

Idem, in Marc. Cum benedixisset, hoc est, gratias egisset, fregit panem, id quod etiam nos facimus, pre-

DE SACRA.

ces adiungendo. Hoc est corpus meum; hoc inquam quod sumitis. Non enim figura tantum & exemplar quoddam Dominicī corporis panis est, sed in illum conuertitur corpus Christi. Dominus enim dicit: Panis quem ego dabo, caro mea est, non dixit, figura est carnis meæ, sed caro mea est.

Ibidem. Nisi ederitis carnem filii hominis. Et quomodo, inquis, caro non videtur? O homo propter nostram infirmitatem istud fit, quia enim panis quidem & vinum ex his sunt, quæ assueuimus ea non abhorremus, sanguinem vero propositum & carnem videntes, non ferimus, sed abhorremus. Id circò misericors Deus, nostræ infirmitati condescendens, speiem quidem panis & vini seruat, in virtutem autem carnis & sanguinis transelementat.

Ambrosius in tripartita historia libro, 9. cap. 3^o. Quomodo manus extendes, de quibus adhuc sanguis stillat iniustus? Quomodo huiusmodi manibus suscipies sanctum domini Corpus? Quia temeritate ore tuo poculum sanguinis preciosi percipies, quando furore verborum tuorum, tantus iniuste est sanguis effusus. Et sunt haec verba Ambrosii contra Imperatorem Theodosium, qui Thessalonicae septem millia, non audita & cognita causa occidit.

Idem, de sacramento. Hic panis ante verba sacramenti, est visitatus panis. Vbi vero accedit consecratio, sit ex pane corpus Christi.

Ibidem. Ideò fit ex pane corpus Christi, & vinum sanguis per consecrationem cœlestis verbū.

Hieronymus in 3. cap. Sophonie. Sacerdotes qui Eucharistie scriuunt, & sanguinem Domini populo eius diuidunt.

Idem

Idem, alio in loco. Nemo opulentior fuit exuperio Episcopo Toletano, qui corpus Domini, canistro vimineo portauit, & sanguinem eius in vitro.

Idem contra Heluidium. Ita Iesus erat conuictus, & celebrabat conuictum, ut simul ederet, & ederetur.

Bernhardus in concione de coena Domini. Sæpe accedunt ad altare Domini, ita quod Deum suum manibus & ore tangant.

Leo Papa in concione 6. de ieiunio. Ita sacra mensa uti debetis, ut prorsus non dubitetis de veritate corporis & sanguinis Domini. Hoc enim ore accipitur, quod fide creditur.

CONCILIUM TOLE tanum.

Articuli fidei ante orationem Dominicam alta voce leguntur, ut vera fides manifestetur, & testimonium habeat, & ut populi corda, ad accipiendum corpus & sanguinem Christi, per fidem purifcentur.

Beda. Finitis Paschæ veteris solemnitiis, transiit ad novum, quod in suæ redēptionis memoriam, ecclesiam frequentare desiderat: pro carne agni & sanguine, suæ carnis sanguinisq; sacramentum, in panis & vini figura substituens.

Grægorius Nisenus. Panis ante consecrationem, est communis panis: sed post consecrationem, fit per ministerium, & appellatur corpus Christi.

Hæc & similia dicta in scriptis Patrum passim occurruunt, quorum adiecissemus etiam plura, nisi magnitudo huius commentarii nos deterruisset.

Eadem nos causa prohibuit, quod minus refutaremus Sacramentarios, qui & ipsi ex hoc acerto dī-

DE SACRA.

Etorum quædam pro se usurpant, sed eam refutatio
nem ad aliud tempus reseruabimus.

Cum autem Sacramentarij in primitis inflectant ad
suam opinionem sanctos Patres, & maximè excel-
lentissimum Ecclesiæ doctorem Augustinum, opere
precium nos facere duximus, si asscriberemus confu-
tationem Lutheri ex eo libello, cui titulus est, Quod
hæc verba Christi, Hoc est corpus meum, consistant
adhuc immota.

Postremò, inquit, ex Patribus unum atq; alterum
dictum tractabimus, ut videamus, quomodo ab Oco-
lampadio accipientur. Augustinum quidem persua-
serunt sibi totum esse suum, quia saepe visitur vocabu-
lis mysterium, sacramentum, signum, inuisibile, intel-
ligibile. Sed tamen Oecolampadius nihil certi inde
potest concludere, sicut profitetur quidem se certam
obtinere veritatem. Etsi enim saepe dicit Augustinus,
panem in coena esse sacramentum & signum corpo-
ris Christi, non idcirco Oecolampadius conuicit, tan-
tum adesse panem & non corpus Christi, cum dici
utique possit, corpus Christi adesse inuisibiliter sub sig-
no visibili: sicut idem Augustinus dicit: Sacramen-
tum est inuisibilis gratiæ visibilis forma.

Quo in loco Augustinus declarat seipsum suis
verbis quid sibi velit, cum ponit has voces, sacra-
mentum, signum, inuisibile, intelligibile, & longè aliter
ea declarat quam Oecolampadius. Non enim dicit
Augustinus sacramentum esse figuram siue signum
rei futuræ seu absentis, quales sunt res & historiæ ve-
teris testamenti, sed formam præsentis, & tamen non
apparentis rei. Cum igitur ipsum Augustinum habe-
mus

mus suorum verborum interpretem, nihil est opus aliena expositione. Quoties ergo Augustinus utitur his verbis, sacramentum vel signum corporis & sanguinis Domini & similibus, fortiter pugnat nobiscum contra fanaticos, & vult panem & vinum esse formam visibilem corporis & sanguinis sui inuisibiliter presentis. Oecolampadio autem incumbit haec probatio, quod Augustinus hoc loco utatur vocabulo sacramenti & similibus pro signo rei absentis siue future, quod ipse de suo ingenio comminiscitur, & falsò tribuit Augustino. Si probauerit cedemus ei. Nos, ut dictum est, ipsius Augustini audimus declaracionem. Itaque cum multa dicta allegant ex Augustino, ubi eiusmodi forma loquendi usus est, ut dicat, panem esse sacramentum siue signum corporis, & operere corpus intelligi inuisibile & spiritale: nihil aliud agunt, quam ut nobis arma suppeditent, quibus eos feriamus, quasi non simus alioqui satis armati.

Quid porrò respondebunt ad dictum Augustini, quod extat ad Ianuarium epist. 118. Manifestum est discipulos, cum primum sumerent corpus & sanguinem domini, non sumisset ieunios, sed placuit spiritui sancto, ut in honorem huius sacramenti, corpus Domini prius infereretur in os Christiani, & ceteri cibis

Adeste expositores, exponite nobis hoc dictum. Hoc loco Augustinus etiam nominat sacramentum, & tamen dicit, discipulos sumisset corpus & sanguinem Domini in sacramento. Item corpus Domini prius esse inserendum in os Christiani, quam ceteros cibos, in honorem huius sacramenti. Quid significat, corpus Christi

DE SACRA.

Christi inseri, prius in os quam ceteros cibos? Idq
fieri in hoc sacramento. Tandem ne satis conspicuum
erit, quid sibi velit Augustinus per vocabulum sacra-
menti? an ne adhuc intelligendum est, vacuum &
inane signum rei absentis. Quid significat corpus
Domini? significat ne particulam panis, aut est ne
particula panis? Hic est nodus, quod Augustinus
sacramentum corporis & sanguinis vocat externam
& visibilem formam, sub qua inuisibile corpus &
sanguis Christi vere adest, accipitur ac inseritur ori
corporaliter, sicut alii cibi visibles & corporales.
Item Psalmo tricesimo tertio dicit Augustinus. Chri-
stus gestabatur suis manibus, cum daret corpus
suum discipulis dicens, Hoc est corpus
meum. Idem illud corpus inquam
suis gestabat manibus.

Hoccine dictum
est obscu-
rum?

D E

DE OSIAN- DRICIS.

151

ANDREAS OSIAN D E R
citra omnem controuersiam
vir doctissimus fuit, & non
tantum in vna vel altera sci-
entia, sed in omni genere do-
ctrinæ exercitatissimus: adeo
ut ferè in vniuersum de om-
nibus rebus prudenter loqui
& iudicare potuerit. Dein-
de & linguarum cognitione excelluit, & eloquentiæ
donum habuit mirificum & singulare. Sed simul eti-
am habuit suos nœuos & vitia, quemadmodum &
nos cœteri (in hac enim vita nemo sine infirmitate
viuit) de quibus notum est multis, neque necesse est
nunc post eius mortem ea recensere. Semper autem
in hac tanta suorum donorum amplitudine, simul
fuit admirator sui ipsius, & pertinax in suis opinio-
nibus, quas semper præposuit aliorum iudiciis, &
semper suas quasdam priuatas opiniones habuit,
quas longum tempus artificiose potuit velare & te-
gere, ne in lucem euolarent: donec tandem in eum
venit locum, ubi largissimam occasionem & pote-
statem arripiuit sua effundendi tot annos sepulta dog-
mata, quæ si vixisset Lutherus, fortasse cum ipso fuil-
sent emortua & sepulta.

Igitur exemplo huius tanti viri confirmantur
haec vslitata prouerbia. Doctum esse necesse est, qui
r mag-

DE OSIAN.

magnam hæresin excitabit. Quo quis doctior, eo peruerior. Et contraria. Nemo stultus seu indoctus excitat magnam hæresin. Parum doctus, parum gignit erroris.

Duo sunt autem percipui errores Osiandri. Primum, quod iustificemur essentiali iustitia Dei: neque agnoscit ullam aliam iustitiam, qua coram Deo iustifimus aut efficiamur. Imo in eam vergit opinionem, quod nulla res possit esse iustitia nostra, sed tantum tres personæ Deus pater, & filius & spiritus sanctus. Sic enim loquitur in confessione sua, & alibi passim. Essentialis iustitia Dei quæ est ipse Deus, nostra est iustitia. De hoc primo errore Osiandri primum agemus, postea veniemus ad alterum.

ARGUMENTVM OSIANDRI

pro suo primo errore.

Ieremiæ vicesimo tertio. Ecce dies veniunt dicit Dominus, suscitabo David germen iustum, & regnabit rex, & prospere aget, & iudicium ac iustitiam stabiliet in terra. In illo tempore saluus erit Iuda, & Israel habitabit secure. Et hoc erit nomen, quod vocabunt eum: Dominus iustitia nostra. Et ponitur in loco magnum nomen Domini, quod nihil aliud significat, quam ipsam essentialiam diuinam in Christo, ut simplex sit sententia Prophetæ, quasi dicat: Essentia diuina est nostra iustitia.

Ieremiæ 33. Et vocabunt eum iustitia nostra.

Ad Rom. i. Reuelatur in eo iustitia Dei.

Ibidem cap. 3. Iam sine lege manifestata est iustitia Dei.

Psalmo 74. Redime me per iustitiam tuam. Item.

Os meum annunciat iustitiam tuam. Item iustitia
am tuam prædico solius. Item lingua mea meditatur
quotidiè iustitiam tuam.

I Corinths. i. Qui factus est nobis à Deo sapien-
tia, iustitia, sanctificatio, redemptio.

CONFUTATIO PRAECIPVI erroris Osiandri.

Et nos Dei beneficio mediocriter sane, ne quid
arrogantius dicere videamus, euoluimus scripta Pa-
trum, neq; sunt nobis ignoti recentiorum scriptorum
libri. Sed reperire nos in eis doctrinam Osiandri
de essentiali iustitia Dei, quæ est Deus ipse, ita
ut sit iustitia nostra, qua sola coram Deo iustifice-
mur: verè affirmare non possumus, quantum libet vtri
que de iustitia, qua coram Deo iustificamur satis fide-
liter & diligenter scripserint.

Et quanq; non est dubium, quin & vetusti & no-
vi scriptores Theologici essentiali iustitiam Dei
se pissimè attingant, & simul commonefaciant, quem
admodum Deus hac essentiali iustitia sit vestitus: ta-
men nusq; inuenimus eos dicere, quod illa essentia-
lis iustitia Dei sit iustitia nostra, qua coram Deo iusti-
ficamur. Et sicubi maximè Osiander quædam cùm
veterum tum recentiorum Theologorum testimonia
vsurpat, tamen corrumpit eorum intellectum, sicut
postea fortasse dicetur.

Ac etiam si inuenitur alicubi apud veteres & no-
stri temporis Theologos, Deum esse iustitiam no-
stram, tamen multo alieniori hoc sit intellectu quam
sомнiat Osiander. Quare de re etiam postea.

Meritò itaq; sordet & suspecta nobis est doctrina
Osiandri tanq; nouitiae & ignota ecclesiae. r 2 De-

DE OSIAN=

Deinde in tota scriptura nihil reperimus consu-
num doctrinæ Osiandri. Reperimus quidem scrip-
turam alicubi meminisse essentialis iustitiae Dei, &
affirmare Deum esse iustitiam nostram: sed non addit
nos illa iustitia essentiali coram Deo iustos esse.

Nunc autem non est summum negocium huius
controversiæ, an Deus sit vestitus iustitia essentiali
ab æterno: neque an Deus cum sua essentiali iustitia
appelletur iustitia nostra (quod quidem ut suo loco
dicemus, si recte intelligatur, facit pro nobis contra
Osiandrum) sed an nos homines per illam iustitiam
essentialiem coram Deo iustificemur.

Nos hoc planissimè negamus, idque propter se-
quentes causas. Primo quia Deus essentiali suam
iustitiam nemini comunicat, neque effundit eam in
quenq; nisi sit ei æqualis. At nos homines non sumus
æquales Deo. Ergo non possumus habere essentiali-
am iustitiam Dei. Sed illam comunem habent pater,
filius, & spiritus sanctus. Nam hæ tres personæ sunt
vnius Deus, vnius essentialiæ & naturæ diuinæ, æqua-
lis potentia, voluntatis, operationis.

Secundo, si possemus essentiali iustitia Dei po-
tiri, æquales essemus Deo, & ipsi Dii. Ita ex trinitate
fieret pluralitas (ut ita loquamur) quod est absurdum
& impium.

Tertio, nulli creaturæ possunt tribui essentialiæ
virtutes Dei, sicut ipse illas habet: alioqui enim nul-
la esset differentia, inter Deum creatorem & crea-
turas.

Quarto. Nulli angeli vestiti sunt essentiali iusti-
tia Dei, quomodo enim potuissent labi, sicut aliqui
lapsi

lapsi sunt, & facti hostes Dei. Multò minus homines ea vestiti sunt, aut vestiri possunt.

Quintò. Primi parentes cum essent adhuc in Paradiso, & in statu innocentiae, non habuerunt iustitiam Dei essentialē: quia si habuissent, non potuissent eam amittere. Essentialēs enim virtutes Dei ut sunt ab aeterno, ita durant in aeternum. At primi parentes suam iustitiam, quam habuerunt in Paradyso & in statu innocentiae amiserunt. Ergo non fuit essentialis iustitia Dei. Itaque cum primi parentes nostri eam non habuerint, multò minus nos habemus.

Sextò, scriptura dicit, quod etiam iustus cadat in die septies. Item, quod nemo qui ruit in peccata mortalia, possit venire in regnum cœlorum. Sicut scribit Paulus i. Corith. 6. Nullus adulter, scortator, fur, post hæreditare regnum Dei. Et tota Theologia in hoc consentit, quod per singula peccata mortalia, iustitia, gratia Dei, fides & spiritus sanctus efficiantur. Si ergo iustitia essentiali coram Deo essemus iusti non possemus eam amittere. Siquidem Deusnunquam exuit & deponit essentialē suam iustitiam, quam habuit ab aeterno, & retinet usque in aeternum. Cum ergo & nos simus atque efficiamur Diis sicut vult Osiander, idque per essentialē iustitiam Dei, nunc quid eam deponere possumus?

Septimò, neque perfecta illa iustitia in altera vita potest essentialis iustitia Dei esse. Nam & in altera vita necesse est manere discriminem inter Deum creatorem, & humanam creaturam, & inter essentialēs virtutes Dei, & inter virtutes hominum, quas habent ex gratia.

DE OSIAN.
OBJECTIO.

Atqui Petrus 2. Epist. 1. sic scribit. Ut per ea fatis participes naturae diuinæ.

RESPONSO.

Hoc dictum Petri non est ita intelligendum, sicut Osiander interpretari solet, quod videlicet iustitia Dei essentialis participes nos fieri oporteat, atque adeo Deos effici. Sed quod à Deo perfectam iustitiam consecuturi simus, quam non poterimus amittere, & in qua erimus immortales, æterni, sancti & iusti: sicut Deus essentiali suam iustitiam & alias virtutes secundum suam diuinam naturam non potest amittere neque mortalis esse, neque iniustus. Et propter has causas dicit Petrus nos fieri participes naturæ diuinæ: nequaquam in ea est sententia, quod essentialis iustitia Dei & aliarum eius virtutum essentialium possimus fieri participes, atque ita secundum naturam & essentialiam diuinam simus Dñ. Denique oportet inde usq; ab initio, & in hac & in altera vita manere discrimen inter Deum creatorem, & inter nos creaturas. Deinde & inter essentiales virtutes Dei, & internostras, quas ex gratia accipimus. Tamen patimur, ut perfecta illa iustitia vocetur essentialis, & perpetua durans iustitia, utpote quæ aliquomodo secundum naturam diuinam conformatur.

CONFUTATIO DICTORVM

scripturæ quæ Osiander pro stabiliendo
suo errore adducit.

Non cauillabimur, neque ad viuum resecabimus quæcunque Osiander dicit: sed planè ac simpliciter veritatem doctrinæ nostræ commonstrabimus. Concedimus Osiandro, quod dicta Ieremias & Psalmi septuagesimi primi, & epistolæ ad Corinthios loquam-

tur de essentiali iustitia Dei, quæ est ipse Deus. Dein
de facile concedimus, Deum cum sua diuina iustitia
esse iustitiam nostram: sed hoc dignum est queri,
quamobrē Deus sit essentialis illa iustitia nostra: for-
tasse ut vult Osiander, quod per illam essentialiem iu-
stitiam Dei, coram Deo iustificemur & efficiamur di-
nequaç̄. Hoc enim fieri nequit propter anteceden-
tes causas, ex quibus demonstrauimus, nos non posse
essentialis iustitiae Dei ad diuinitatē fieri participes.

QV AESTIO.

Quamobrem ergo Deus, & sic pater, & filius & spiritus san-
ctus alicubi vocantur iustitia nostra?

RESPONSIO.

Quod ab æterno & natura iustus est iustitia essen-
tiali, & nos postea suo dono & gratia iustificat. Vnde
Augustinus recte scripsit epistola quinquagesima ad
Bonifacium. Iustus & iustificans non est, nisi solus
Deus. Iustus, scilicet natura & ab æterno.

QV AESTIO.

Sed quomodo Deus, qui ab æterno & natura iustus est iustitia essen-
tiali, nos iustificat?

RESPONSIO.

Exornat nos duplaci iustitia. Primum imputat no-
bis iustitiam filij sui, quam peperit sua perfecta obedi-
entia erga legem diuinam, qua de re docet epist. ad
Rom. s. his verbis. Quemadmodum per vnius homi-
nis peccata condemnatio omnes homines inuasit, ita
per vnius obedientiam multi sunt iusti. Item, cap. 8.
Quod erat impossibile legi, siquidem per carnem in-
firmata erat, Deus præstitit, qui misit filium suum in
forma carnis peccato obnoxia, & condemnauit pê-
catum in carne per peccatum, ut iustitia legis implere
tur in nobis. Item Matth. quinto. Hæc iustitia dicitur

DE OSIAN-

major iustitia Pharisaeorum & scribarum, & eiusmo-
di, quæ homines perducit in regnum cœlorum.

Et hæc iustitia est extra nos, & tamen applicatur
nobis per fidem. Qui enim credit Christum propter
se legi Dei perfectè satisfecisse, pronuntiatur iustus,
& imputatur ei aliena iustitia, ac si ipse legem Dei
perfectè impleuisset: & hoc vult Paulus cum dicit ad
Rom. 4. Abraham credidit Deo, & hæc fides impu-
tata est ei ad iustitiam: quod nihil est aliud, quam si
dicat, credidisse Abraham, quod Christus pro se
satisfactorus esset legi ad iustitiam, per quam fidem
postea iustitiam consecutus est: & per eandem fidem
etiam nos credentes consequimur iustitiam. Abra-
ham enim pater est & imago omnium credentium,
ad Rom. 4.

Porro hæc iustitia consistit in remissione pecca-
torum. Apostolus enim ad Rom. 4. declarat eam ex
verbis Psalmi tricesimi secundi, cum dicit: eam nihil
aliud esse, quam remissionem peccatorum, seu non
imputari à Deo peccata. Verba Pauli hæc sunt.
Quemadmodum etiam David beatitudinem homi-
nis dicit, cui Deus imputat iustitiam sine operibus.
Beati quorum remisæ sunt iniquitates, & quorum te-
cta sunt peccata. Beatus homo, cui non imputauerit
dominus peccata. Ita & Christus Matthæi nono san-
turus animam Paralyticæ, & iustificationem vitæ da-
turus ei dicit. Confide fili, remissa sunt tibi peccata.
Hinc etiam in iustificatione Mariæ Magdalenæ fit
mentio remissionis peccatorum. Remissa sunt ei pec-
cata multa. Ieremiæ trigesimo primo, similiter iustitia
nostra sequentibus verbis daclaratur. Remittam eis
iniqui-

Iniquitates ipsorum, & peccati eorum in aeternum non recordatur.

QVAESTITIO.

Quare autem hæc iustificatio vita dicitur remissio peccatorum?

RESPONSIO.

Quod sine hac iustitia nullus homo remissionem peccatorum habere potuisset, sed omnes mansimus sub maledictione legis, ac periremus in ea.

Quando igitur fide aliena illam iustitiam Christi quæ est extra nos, consecuti sumus, quæ eadem est iustificatio vitæ, ad Romanos quinto, & iustitia maior, perducens in regnum cœlorum, Matth. 5. tum vero statim simul efficimur filij Dei ad certam & aeternam hæreditatem, ad Rom. 8. & ad Gal. 4. Imo efficimur templo & domicilia patris, & filij & spiritus sancti. Iohan. 14. Si quis diligit me, sermonem meum seruabit, & pater eius diligit eum, & veniemus ad eum, & mansionem apud eum faciemus. Priore ad Corinth. cap. 6. Vos estis templo Dei viuentis. sicut & ipse Deus Leuitici capite vicesimo sexto inquit: Ego habitat in eis & ambulabo inter eos.

Non autem frustra habitat in nobis trinitas: sed facit nos nouas creature, & renouat nos, ut verè possimus esse templo Dei, largitur nobis facultatem non tantum recte agnoscendi voluntatem diuinam, sed etiam faciendi, ita ut actiones nostræ Deo placeant. Imo incipit in nobis mortificare & expurgare reliquias peccatorum, donec in altera vita perfecti assentiamur talem iustitiam, qua perfectè præstemus voluntatem diuinam, & secundum eam vivamus, quam iustitiam in aeternum etiam non amitteremus.

f Ad

DE OSIAN.

Ad confirmandam igitur hanc doctrinam, referuntur huc dicta de regeneratione: item decimum quartum, decimum quintum, & decimum sextum caput Iohannis de promissione spiritus sancti, & officiis eius, quae in nos exercebit. Item tota disputatio Christi cum Nicodemo Iohannis tertio. Item aliquot sententiae octauii capitulis ad Romanos de acceptione spiritus adoptionis filiorum. Item, quae scripta sunt de renouatione ad Ephesios tertio & quarto, & ad Titum tertio. Quicquid ergo trinitas habitans in nobis efficit, & quicquid nos regenerati postea facimus, hoc nominant Theologi inchoatam iustitiam, quam Deus inchoat in nobis, postquam iustificationem vitæ, quae consistit in remissione peccatorum gratis per fidem accepimus. Et quoniam trinitas inhabitan^t, hanc iustitiam inchoat, donat & conseruat: id est Deus appellatur iustitia nostra, & non eam ob causam, ut Osiander docet, quod Deus suam nobis effectualem iustitiam comunicet, qua simus coram eo iusti, & efficiamur Di^m.

EXEMPLA HVIVS DVPLI.
civis iustitiae.

De hac duplice iustitia insigne habemus exemplum in Abrahamo. Primum enim fuit iustus iustificatione vitæ per fidem in Messiam venturum, qui satisfactorius erat legi ad illam iustitiam. De hac ad Rom. 4. Deinde habuit etiam inchoatam iustitiam operum in testimonium prioris iustitiae, & loco gratiarum actionis, qua incepit secundum voluntatem Dei piam & honestam vitam agere. De hac loquitur Iacobus Apostolus capite secundo. Nonne Abraham pater

pater noster iustificatus est operibus , cum filium suum immolareti: Quo in loco simul allegat Iacobus scripturæ testimonia de vtræ iustitia: de priore dictum Genesis 15. Credidit Abraham Deo. De posteriore , dictum Genesis vicesimo secundo , de opere immolationis Iaac.

Simile exemplum proponitur in p̄is illis hominibus Zacharia & Elizabetha, Lucæ primo: Et uterque erat iustus coram Deo , & ambulabant in mandatis & statutis Domini inculpatè. Priora verba sunt intelligenda de iustificatione vitæ , qua coram Deo iustificamur. Posteriora de iustitia inchoata bonorum operum & nouæ vitæ.

Item in Simeone, de quo dictum est Lucæ secundo. Simeon erat iustus, & timens Deum. Iustus , hoc est, secundum inchoatam iustitiam. Nam timere Deum , propriè significat vivere secundum voluntatem Dei agnitarum ex verbo.

Et de hac duplœ iustitia loquuntur etiam Theologî Vuirtebergenses in iudicio suo de doctrina Osiandri : & cum hoc modo loquantur de inchoata iustitia , quod in futura vita demum consequamur illam perfectam, significant , nostram iustitiam in hac vita non esse essentialē iustitiam Dei: hæc enim est perfectissima semper, nec habet ullum defectum, imbecillitatem aut imperfectionem.

Quod vero altera illa iustitia quam nominamus inchoatam, sit imperfecta in hac vita, manifestum est ex verbis Christi, Lucæ decimo septimo. Cum omnia feceritis quæ facere debuistis dicite: serui inutiles sumus.

DE OSIAN.

mus. Item Esaias Propheta comparat iustitiam nostram panno menstruato: & Paulus scribit ad Titum cap.3. quod Deus nos saluos fecerit, non per opera iustitiae, quæ fecimus ipsi, sed per suam misericordiam. Idem Apostolus ad Rom.8. consolatur omnes pios, ne desperent vel abiijcant omnem spem salutis propter infirmitates, quas in carne sua habent adhuc reliquas, ut sunt pravae cogitationes, affectus, cupiditates, appetitus mali, quibus retrahuntur à perfectione obedientiæ secundum voluntatem diuinam: nulla enim, inquit, condemnatio reliqua est ijs qui sunt in Christo Iesu. Item in priore ad Corinth. capite 13. scribit Paulus, nostras actiones in hac vita nihil aliud esse, nisi particulæ per speculum in ænigmate lucentes: illic autem in æterna vita fore perfectas: ibi enim omnia erunt à facie ad faciem, hoc est, perfectissima.

Hæc cum ita se habeant, quod inchoata nostra iustitia adhuc sit plena infirmitatibus: igitur profectò essentialis iustitia Dei nostra esse iustitia nequit. Nam iustitia Dei nulli subiecta est infirmitati.

QVÆSTIO.

Potest ne iustificatio uite seu fiduciæ gratiæ consistere cum inchoata illa infirma iustitia?

RESPONSIO.

Imo: quia etiam iustus sicut scriptura dicit, septies cadit in die. Quomodo? num per peccata mortalia, minimè. Si enim iustus ruat in peccatum mortale, continuo amittit suam iustitiam, & ab his peccatis mortalibus dehortatur nos Apostolus ad Romanos octauo, cum deterret à peccatis regnabitibus. Quomodo

modo ergo cadit iustus? Malis cogitationibus, cupi-
ditatibus, affectibus, & appetitionibus malis, quibus
resistunt homines iusti & accepti Deo per fidem in
Christum, ne verbis aut factis illicitis cum consensu
prolabantur in peccata mortalia. Proinde istius-
modi iustis nulla est condemnatio etiamsi hæret in
eis magna infirmitas, ad Rom. 8. Imò etiam qui re-
pugnant, retinent iustificationem vitæ in illa infir-
mitate.